
ELÖL JÁRÓ BESZÉD, 
A’ FIGYELMETES 

magyar olvasóhoz.

Déák munkátskámnak Világ eleiben va­
ló botsátáfa után, oly’ Könyvet adok ke­
zedben Ízületért nyelvünkön, a’ mely ám­
bár H'tfloria nevet vifel, mindazonáltal 
gorofs egyben köttetés vagyon benne, 
úgy annyira; hogy a’ fel-tett fundamen- - 
romokból ki-fólyó következéfeknek való­
ságát, nem egy darabjának, hanem az 
egéíznek el-olvasáfa, ’$ az egyben kötött 
rendnek egy nézéísel mjnt egy el-£em- 
léléfe által lehet meg-itélni; hanem ha 
valaki hafonlatos akarna lenni amaz Hierok- 
leméi lévő tréfás Oskolai Emberhez, a* 
ki el akarván házát adni, ki-huzott abból 
egy Követ, és azt hordozta &élyel má- 
foknak. Ugyan-is az ilyen izinü Könyvek­
ről, melyek a’ Világi böltfefséget tárgyaz- 
zák, ha tfak egy darabját, mely az egy­
ben kötéfen kívül gondoltatik nézi vala’
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ki, nem tehet jobb ítéletet, mint egy 
házról tehetne, egy abból ki-vétetett ’s 
távúi tétetett köböl, hogy milyen légyen 
az a’ Ház?

Hlyen feinü munkával pedig azért ked. 
veskedem néked Érdemes Olvasói mivel 
ki-ki a’ milyen tudományt ízeret és ki- 
miveléfe körül foglalatoskodik, Ember 
tárfainak ’s nagy érdemű hazafiainak ol- 
lyannal kedveskedhetik inkább j ’s talám 
Éükséges is az olyan Könyveknek fcámát 
fcaporitanunk, a’ melyek’ olvasáfok mel­
lett gondolkozni kell az Olvafónak is, és 
hogy a’ midőn el-olvafsa fcámot tudjan 
magának adni, mit tapasztalt és tanult be-? 
lölle? ’s nem pedig tfak a’ Képzelödéft 
melegittfe fel; panafiolnak-is némely ér-? 
telmes Emberek, hogy még igen kevés a’ 
valóságos tudományokat tárgyazó Köny­
vünk ’s tfak a’ Román ’s Komédia kabá- 
§ú Könyvek (záporodnak magyar nyel­
vünkön inkább, pedig más nemzetek 
nyelvek’ pallérozások’ főbb rééének efmé- 
rik a’ nagyobb értékű tudományoknak 
feületett nyelveken való ki-miveltetését-is.

A’ mennyiben az Ember a' maga tes­
tére nézve tárgya az Hiftoriának, azt a’ 
yéfeit a’ tudófok a’ régibb időkben igen 
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el-mulatták ki-dolgozni; ugyan-is, ha imirt 
amott, a’ tartomány állásának és levegő* 
éa-nek ’s. a’t. munkáfságáról mind az Em­
beri teft feinének és tagjainak mind pe­
dig az értelemnek és (¿ívnek formáltatá- 
fokra nézve írógattanak-is egy vagy más 
tudomány okban, de azt a’ dolgot inkább 
tfak illették, mint ki-meritették, és az az 
iránt kükséges tapasztalatoknak igen ke­
vés gyűjteménnyé miatt, különös tudo­
mányt abból nem formáltanak. A’ mái 
Világban, ha tfak. a’ tudós Meiners le-írá- 
sát tekintyük-ís. meg, az Emberiségnek. tu^ 
^mínnya^ vagy az Emberek' Hi/ioriája ma-. 
gában foglalja: a’ föld golyóbisának mos­
tani és régibb állapottyának, le-írásár; ta­
nít az Emberek leg-régibb lak-helyeik- 
röl, és a’ föld minden réizeire lafsan lett 

. el-terjedéfekröl; elő adja fundamentomo- 
lon a’ nemzetiségeknek eredeti külömb- 
ségeket mind az ö tetteiknek formálta- 
tátokra, mind pedig értelmeknek és El­
veknek állapottyokra nézve, úgy a’ ki- 
Palléroztacáfnak külömbözö grádittsait; 
az eledeleknek és italoknak nemeit, ’s

| azoknak az Emberekre nézve való kü- 
lömbözö munkáfságokat; lakatoknak, öl­
tözeteknek és magok külömbözö ékes;
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getéfeknek módjait az ö nevezetes foká- 
fáikkal egyetemben; a’ nállok lévő mód­
ját, a’ Gyermekek neveltetésének, és az 
Akéonyi nemmel és házas tárfaikkal va­
ló bánáfnak; a’ külső igazgatásnak for­
máit, külömbözö törvénnyeiket, erköltfe- 
iket, és a’ tifctefség’ ’s illendőségről, 
vagy illetlenségről és gyalázatról való 
igen külömbözö gondolkozások’ módjait, 
és ezekhez hafonlókat.

Ez az ujj tudomány: az Embereknek 
termékeit Hifloriája nagyon külömbŐz a’ 
közönséges polgári Hiftoriától mind tzél* 
jára mind pedig tanitáfa módjára nézve., 
A’ közönséges Hiftoria (Univerfalis his­
tória) az Emberi nemzetről ott kezdi a’ 
maga tanítását, az hol, és a’ milyen álla­
potban a’ leg-régibb emlékeztető íráfok 
vagy maradványok azt fcemünk eleiben 
terjefetik, le rajzói minden nagy váltózá- 
fokát, melyeket a’ nevezetes emberek és 
nemzetek tfelekedtenek vagy fienvedte- 
nek a’ történeteknek és tfelekedeteknek 
ho&izú forával együtt, melyeknek kifsebb 
vagy nagyobb mértékben, az Emberi 
nemzet nagy ré£e boldog vagy boldog­
talan állapottyában nagy bé-fólyáfok volt; 
fel-fedezi okait annak, hogy miért talál’ 
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tatott a’ külömbözö idő fiakafiokban az 
Emberi nemzet ilyen, vagy amolyan kör- 
nyül alláfokban, cs mollis miért férje­
zett, miveltetett és világöfodótt úgy meg 
a’ mint ezt valósággal tanáljuk. Ellenben 
az Emberiség H'íhriája nem azt belzelli 
elé, hogy az Ember a’ külömbözö idő 
takarókban mit tfelekedetc vagy ízenve- 
dett, hanem mi volt ö, és mi moü. 
A’ közönséges Hiíloria továbbá tfak azon 
nemzetekről tanít, a’ melyek igen fokát 
vittenek véghez, és vagy fok jókat, vagy 
fok gonofeokat tfelekedtenek, el-mulattya 
pedig azon nemzeteket, melyek az ö 
tartománnyok’ határain .kívül ki-nem lép­
tének, vagy leg-alább tfak a’ fcomlzéd 
nemzetből öltek-meg egyet kettőt, hogy 
azoknak le-huzott fejek bőrökkel mint 
valami Gyözedelmi pompával mehefse- 
nek-bé falujokban. Ellenben az Emberi­
ségnek Hifi őri áj a méltoztatik főképpen le- 
ereEkedni a’ föld golyobifsán lakó lég va­
dabb és pallérozarlanabb nemzetekhez-is, 
melyek az egéfz Emberi nemzet boldog 
vagy boldogtalan állapottyában , majd 
femmi é£re vehető vákozáft nem tetté­
nek ; tfelek&i pedig azt azért, mivel az 
Emberi természetnek címeresére, egy kik
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Ion lakó vad és pallérozatlan Emberek 
fergetskéje (Hordája) többet télien, mint 
fokbor a’ leg tündökl )bb nemzetek, a’ 
melyek a’ földnek nem tfak egy ré- 
izét hodoltatták - meg ’s puÉritották 
el. Ut oly ára a’ közönséges Hiftoria, a’ men­
nyiben tfak lehet, az idő feámlálás-béli 
rendet ( oy dinem chronologicum) pontról 
pontra kivánnya követni, külömben az 
egymásból feármazó ’s egy másban fun- 
dáltatott történeteknek el-nyúk lántza 
egéiz&en el-feaka&tatnék. Ellenben az Em­
beriségnek Hiftoriája ezen idő fcámlálás- 
béli rendhez nem köti magát, hanem 
egek nemzeteket, és fok tfelekedeteket 
történeteket-is egyben foglal, a’ melyek 
mind az időre, mind az helyre nézve végr 
hetetlenül távúi voltának egymásról.

Ifelin, Home, és Falkoner, az Emberi­
ségnek Hifloriáját, egéíz&en ki-dolgozni 
igyekezték. Meiners Göttingai tudós Ta­
nító, ezen újj tudományban fontos raj­
zolatot adott-ki, a’ kinek bé vezetésében, 
okát lehet látni miért hogy tfak nem a’ 
mi időnkig, a’ régibb igen nagy érdemű 
Tudóinktól ’s egéz nemzetektől ez ki- 
n m miveltethetett; ott lehet ezen újj 
tudománynak dicséreteit-is elég bövön fel­
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találni. Különösöbb és Gorofsabb hatá­
rok közzé korictatott, a’ Spfcial'is Psycho- 
lógta, vagy az a*  tudomány, a’ mely tanít 
az Embereknek az Ö elméjek tulajdon­
ságaira nézve való különbségeikről, ’s 
azoknak okaikról, melyeknek efméréfek 
ma igen fzükségesoek tartatik méltán az 
Erkölcsök Filozófiájára. Ez hafonlokép- 
pen újj tudomány, ’s a’ felyebb emlitet- 
tel Atyafiságos, sőt annak mint egy kü­
lönösön ki miveltetett rébe. Ugyan Göt- 
tiogai máfik tudós Tanító ’s Udvari Ta- 
nátfos Feder Ur az Emberi akarat meg- 
visgáláfaiban, *)  az II dtk darabnak, nagy 
olvasáft mutató Elöljáró-befcédjében, meg- 
valja azt, hogy ilyen formán, a’ létekről 
•való különös tudományról (Speciális Pfycho- 
logiaróh gondolatcyok-is elég vök az em­
bereknek nem régiben. Nem-is tfuda; 
mivel nem fok ideje annak, hogy a’ lé- 
lekről való tudományt a’ Filofo a egyik 
különös fő rétének tartyák, és nem tfak, 
mint ez-előtt, egy fókák elöt nem igen 
nagyra bérsükéiért Filofofia’ rétiének a’ 
Merafifikának tfak egyik negyed récének 
gondolják. Ezen tudománynak fcüksé- 

 ges 
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ges vókát el látta vált már, amaz min­
den valóságos tudományra tartozó dol­
goknak ki-miveltetéfeket egy Éemléléfsel 
mint egy el-nézett igen tudós Anglus 
Ur az Verulam^ és az N\\-dik Könyvé­
nek III Rétében, de augmentis fcienti- 
árum hogy, és mi módon kellene azt 
ki-dolgozói, kívánságát elő adta, r. i. 
hogy az elmék és feívek tulajdonságai 
és hajlandóságai, ’s egymástól meg-kü- 
lömböztetö bélyegei (characteres) az 
Okofabb Hiftorikufokból; a* nemnek kü- 
lömbségéböl, az Emberi élet’ külömbözö 
taka&lzaiból; haza; egéfség; forma ;, ée" 
rentfe, ’s egyébb környül-álló dolgokból, 
fükség volna hogy vétettetnének; hogy 
valamint az Emberi teft az Orvoíoktól 
apró régekre bontattatik: úgy az elmék 
tehetsegeinek esmértetö külömbségei 
visgáltaísanak- meg, hogy a’ különös 
Emberek hajlandóságainak titkai-is, ki- 
nyilatkoztaffanak, ’s az Örvoii fcerek a’ 
Eerént rendelcefsenek-ki. Féder Ur mél­
tán oíztya négy rend-béliekre azokat, a* 
kik némü-némüképpen a’ nagy Veridam 
ki vadságát, kifsebb vagy nagyobb mér­
tékben telyefitení kívánták.
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\hen. Némelyek egy kis árnyékozáft 
¿s rajzolatót adtanak arról mint amaz 
Anglus Barklay János ilyen név alatt: 
Icon apimorum, az hol nem tfak az elmék 
külömbségeinek közönséges fundamen­
tumait illeti, hanem az Európai nem­
zeteknek erköltsi külömbségeket egyen­
ként meg-külömböztetr, de távúi vagyon 
Ö attól, hogy ezen tudományt minden 
rétéire nézve, állandó talpokra építet­
te vólna-fek A’ Frantziák közzül ker­
ten, kik magokat ki-nem nevezték, ki- 
vánták valami kis ré&ben magokat ezen 
mezőben gyakorolni. Az Ololzok közzül 
Zám bálái Pál a’ maga nyelvén, Velentzé- 
öen 176"/-ben az Emberi Hiftoriára tarto­
zó könyvet írt, melyben bizonyos £aka- 
Éokban le rajzolja: mitfoda munkáfsága 
légyen, az Emberi értelemre és hajlandó­
ságokra nézve a’ Tartomány állásának, 
vagy Kiimának; az Ember élete külöm- 
bözö idejének; a’ temperamentumnak; 
a* neveltetésnek; a’ külömbözö vallás­

inak; a’ polgári törvények és külső igaz­
gatás módjának; a’ föld termékenységé­
nek, ’s a’ teft táplálására fel vett ezkö- 
zöknek, az azokra való ügyelésnek; és
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a’ Serentsének vagy Gerentsétlenségnek, 
de az ö munkája nintfen hiba nélkül.

\\-^.or. A’ telekről való különös tudó-' 
Hiánynak (fpecialis Pfychologianak) ki- 
miveltetésére láttattak valamit fegiteni, 
a’ kik valami darabocskáit dolgozrák-ki 
az Erkölcsi Filofofiának, t. i. vagy a’ tem­
peramentumokat, melyekről fok kétséges 
dolgokat irtanak; vagy az indulatokról 
való tudományt akarták jóbbatskán ki" 
mivelni, a’ melyekről A^rrmöl-fogva Me- 
jerig a’ kik irtanak, a’ leg-elsö fundamen- 
tomokig azoknak bé-nem hatotténak. Egy 
volt ezen rendűek közzül, a’ ki a’ nagy 
Vérulám kívánságainak valamennyiben 
eleget tenni kívánt volna Vefenfeld Ar- 
wold a’ múlt házadban az Odera mellett 
való Frankfurtban Tanító;

Ilikor Ezen újj tudománynak gyara­
pítására, valyon hát azok mennyit fegi- 
tettenek, a’ kik a’ tfelekedeteknek Filojoji- 
áját, (practicam Philofophiam) a’ ma­
ga egéfc kerületében ’s minden réfceire 
nézve az Ö értelmek fcerént, kidolgoz­
ni kívánták? Bizonyára az hirefebbek és 
ho&.tzafabbak, tfak egy 6óval-is élig illették 
ezt a’ tudományt. Maga WolfF, a’ ki egy 
holzízú réizt iktatott-bé az ö bővebb mun­
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bájában: de conjectandis bomlnum moribus, 
az az, az emberek erköltfeikhez való 
alkalmas hozzá vetésről; e’tzélra fémmit 
nem tfelekedett. Már a’ Thomáflut Oskc* 
Iája, a’ Filofofiát az élet’ kornyül álláfa- 
íhoz és fzükségeihez akarván intézni, el­
mélkedett az elmék külömbségeinek fun- 
damentomiról és bélyegeiről. Tbomáfius 
fokra-is ment vólna, ha ö az elmék ne­
meinek és hajlandóságaiknak, igen kevés 
fundamentomokat nem tett volna fel, és 
ha a’ kevélység; tefti bújaság; és fös­
vénységre határoztatott temperamentumok^ 
bót, nem akart vólna minden Közben- 
vetés nélkül mindent megmagyarázni» 
ha a’ távolabb való külső okokra-is ki­
lépett vólna; de Ö abban a’ vélekedés­
ben volt, hogy az Embernek eredet £e- 
rént való elme’ álláfa és módja, fém a* 
feerentfe’, fém a’ fzerentsétlenség’, fém a* 
Diéta» fém femmi más külső dolgok’ bé- 
fólyáfok által meg-nem változtathatik 
’s. a’c. Gundling; Vincenf, Piac elun Hob’ 
bes, igen kevéfsel mentenek e’ dologban 
többre.

IV-fier A’ nagy Verulám kívánságát 
a’lélekröl való különös tudománynak (ípe- 
cialis Pfychologiának) ki-mivelhetésére» 
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leg-többet fegitétték már az Hiftonaknat 
Filofofusi Szemekkel és figyelmetefseggel 
való Jrói és Búvárai. Már e’ mezőben 
fényes nevek, Hutne-, Robert/on; és Scbmidt* 
kivált a’ kik nem tfak valamely különös 
nemzeteknek vagy kemélyeknek Hiftoriá- 
jókat, hanem inkább fok afféle különös 
Hiftoriáknak egyben vetéfekböl, a’ lélek 
tudománya kerént való ( pfychologiai) 
fundamentomos fel-tételek ¿erént, az 
Emberiségnek ’s az Erköltsöknek terméíze- 
ti Hiftoriájokat, Világ eleiben borsátani 
igyekeztenek, mint a’ felyebb-is említett, 
lseim t úgy Fergufon, Kraft, Millár^ és 
Home.

Amaz híres Montesquieu Uris ezen 
tudományra nézve igen fok hafznos meg- 
jegyzéfeket gyűjtött egyben halhatatlan 
munkájában, a’ mely mint egy jel-adás 
lett a’ Tudófok között, az Hiftoriának 
Filofofiájára, és hathatós indító etzköz, 
a’ Tartomány’ álláfa, ( a’ Kiima, ) és más 
tefti, és erkölcsi okoknak, melyek az ér­
telem és erköltsök formáltatáfokban bé- 
folynak fundamentomosabban való meg- 
visgáltatáfokra. Ezen matériában éppen 
ily’ nagy érdeme nints Rufz&.onak (Rous 
feau;) de ugyan tfak, fokakat ö-is ébrek-
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tett-fel erre, mind az ö Fmiljivel; mind 
pedig más esméretes de képtelen állata- 
sú munkátskáíval. A’ ki bővebben akarja 
ezen dolgokat meg-érteni, magát Fédert 
olvafsa-meg, a’ kinek felyebb meg-neve- 
zetc igen híres mukájából nagyobbára, a* 
mi ott holzSaíbbban volt, mint egy Kis­
ded dió halyban foglaltam, a’ nagy Peru- 
líim kívánságának, kifsebb vagy nagyobb 
mértékben való telyefitgetéfeít. Féder Ur 
a’ ki ezen tudományt télefebben ki-ter- 
jetztette, fenn ki-nevezett Könyvében, 
kivált az elme máfik tehettsége’ az aka­
rat tulajdonságaira nézve; meg-valja molyá­
ra az írt helyen, hogy el-nem melözheti 
femmiképpen a’ Elégel: Emberi értelemről 
való HifioriájÁt, nem tfak azért hogy en­
nek tzélja és fogtalattya, nagy hafonla- 
tofsággal és Atyafisággal vagyon a’ ma­
ga munkájához, hanem főképpen azért, 
hogy ifijabb-korában olvasván ezen mun­
káját Elégelnek az első ki-adás kerént, a’ 
fokkor említett tudományra nézve feük- 
séges tanúságokkal felette bövölkődö- 
nek tanálta.

Ez már, ez az Elégel: Emberi érte­
lemnek WForidja^ a’ melynek három ki- 
adáfai vókak, jött ki ugyan-is elsőbben
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176$-^», utoljára pedig meg-jobbitcatv$ 
harmadkor in 6-bán a’ mely utolsó kú 
adásából ezen Könyvnek, fordítottam 
¿illetett magyar nyelvünkre ezen kemed 
előtt való Könyvet. Az író a’ terméket 
visgálóknak módjokat akarta e’ Könyvben 
¿orofsan meg-cartani, hogy r. i. az Em« 
bért magát Éemlélje, vagy más igen hi. 
teles bizonyság-tévők által éemléb.else, 
és ezeken a’ fundamentomokon akarta 
fel-épiteni az Emberi értelem termébe ti 
Hifloriájának ezen próbáját. Az illyen ta­
nítás és visgálódás meg érdemli felette 
a* figyelmetefséget, mivet ez érdemli fő­
képpen az hitelt is, és tfak egyedül va­
ló úr, a’ fundamentomos efméretre, a* 
midőn fel-kerefi okait az Emberi érte­
lemnek ; hogy t. i. vagy különösön vagy 
más társ okokkal együtt mellyeket több­
nyire egyben kell köttni, mik légyenek 
azok, a’ mik az Emberi értelmet fon 
málják, vagy lég alább a’ magok régek­
ről nagy fegittséger adnak ki-formáltatá- 
sára és gazdagittatására, a* mely okok 
és Kútfők kilentz feámmal vágynak fő­
képpen; az honnan, a’ mint a* Könyv 
eleiben függe£retett Summája vagy fog- 
lalattya mucattya, az egek munka kilentz
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gakafcokra ofctattatík. Ki-nem maradnak 
innen azon akadékok-is, melyek az ér­
telmet a’ magok munkáfságokban gá­
tolják, vagy a5 Tudományok és dfctes- 
séges mefter ségek hanyadáfokat okoz­
zák, a’ melyeknek meg-efméréfek hafon- 
lóképpen ugyan meg-érdemlia* figyelme- 
tefséget; mert a’ léleknek a* nyavalyáié 
úgy lehet leg-jóbban meg-orvosólni, ha 
az okok tudatnak, melyekből amazok 
Éármaznak. Meg-kell vallani, hogy ezen 
Könyvben, mind közönségeién véve a’ 
Tudományok Hiftorlájának t mind pedig a* 
Tilofbfiínak vagy Világi böltfefségnek, ’s 
más tiíztefséges mefterségek’ Hiftoriájok- 
nak a’ javából és fcépiböl rövideden fok 
vagyon. bé-foglaltatva, és a* terme fieti 
Hiltoriából-is ízép világofitáfok vágynak; 
meg-jelennek ebben a* tündöklő hírt és 
ditsöfséget érdemlett FŐ tudósok, és ujj 
dolgokat fel-találó nagy emberek-is; úgy 
hogy, a’ ki ezen munkát eddig nem ol­
vasván, figyelmetefséggel ’s egy kifség 
Filofofuíi vagy a’ dolgoknak okait vis- 
gálni &eretö íz-érzéfsel olvafsa, lehetet­
len hogy különös gyönyörűséggel bé-ne- 
teljék a’ fok nevezetes ujj dolgoknak 
olvas áfa által, a’ mely meg-vallom tör-

§ § a ténc



tént rajtam midőn 1776 bán a’ Göttingai 
híres Akadémiában mentem tanulni, és 
ennek a’ Könyvnek addig híréi fém hak 
ván, ottan leg-elsöhben MéltóságosL. Bá­
ró Radak Ádám Ur ( ki mar az előtt ott 
ferénnyen folytatta tanulását) meg-efmér- 
tette én véltem; úgy hogy azután-is az 
előttem való kedvességét és érdemét 
ezen Könyv el-nem vettette, és ez is 
az oka, hogy hivatalom folytatásától meg- 
maradott ürefsebb óráimon ezen Köny. 
vet fordítottam, és ízükséges jegyzéfek- 
kel és magyarázatokkal világosítani igye­
keztem. Azzal nem hízelkedem magam­
nak, hogy írafom a’ leg-pallérozottabb 
magyarsággal ékeskednék! Az ilyen ékes­
ség meg-lehet a’ fordításban, midőn va­
lamely verfes munka, vagy Ékefen £ól- 
lás-béli darabok, Orárziok ’s. a’ t. fordit- 
tatnak, melyekben a’ leg-nagyobb fiép- 
ség ál! a’ ki-fejezéfeknek elevenségekben 
és nemefségekben. Tzitzero-is azt a* mó­
dot tartotta midőn deák nyelvre fordi« 
rótta az Eskhines és Démojthenes Oratzio- 
jit, melyeket egymás ellen mondottanak; 
ugyan-is azt mondja: Mint Orátor úgy 
forditottani-mgg azokat * nem úgy mint ma- 
gyár ázó. Az ilyen Ékefen üóliás darabjai*

ban9 



ban. a’ jó Fordító feabadságot vehet ma­
gának, hogy bizonyos gondolatokat oda 
ragatzhon; a’ bádgyartabbakat az Horatzi- 
us feava feerént onnan ki-hadja; eröfittfe 
a’ képzéseket, elevenebb és tündöklöbb 
ki-fejezéfekkel éli yen, úgy hogy ilyen mó­
don felyül-is haladhattya fokkor az ere­
deti írót. De akár-ki által-Iáthattya, hogy 
az ilyen kínü munkában igen helytelen 
volna az Fordítónak olyan forma ízaba'd- 
sága, mivel irt az Hiftoriai vagy tapa£- 
talás béli igafságokból, az Okoskodás feo- 
rofs törvénnyel ábal kell más igafságo- 
kat ki hozni, az hol vagy az igen gyen­
ge, vagy az igen eröfs kifejezés más 
ábrázatban öltöztetné az Igafságot; az 
ilyen munkában a’ Fordító bíztofsa az 
írónak; a’ biztosnak pedig azt kell elé 
adni, a’ mit reá bíznak, ki-vévén az alá 
írott jegyzéfeket és magyarázatokat. De 
az érdemes közönség-is, inkább azoktól 
vár igen ki-tfinoíittatott ékes herédnek 
módját, a’ kik a’ képzelödéfnek tárgyai 
körül forgolódnak, nem pedig azoktól a’ 
kik közönséges igafságok körül foglalatos­
kodnak, az hol az hafonlatofságok fee­
rént való Ékes fóliás formái, hamar ho­
mályt okoznának; de igyekeztem men- 
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nél érreTmefebben lehetett a* dolgot kt 
magyarázni Azt könnyen által lehet lát- 
ni,' hogy ilyen nyelven mint a’ miénk, 
mellyen a’ magofsabb értekezési! tudó» 
mányok, mint a’ Filofofia is nem igen 
gyakoroltattak és miveltettek ki, ’s kö- 
vétkezésképpen mefterség-béli fiók (tér* 
minttecbinici) nem állíttattak még egéfifien 
fel, hogy ilyen nyelven mondom, igen 
bajos Filofofiai elmélkedéfekben elegyed­
ni, A’ felyebb már említett Tzitzeró fiin- 
te ilyen állapotban volt, a’ midőn Gö­
rög nyelvből kezdette a’ maga Éületetc 
déák nyelvén, a’ Filofofiai bölts érteke- 
zéfeket ki-adogatni, melyek addig tfak 
Görög nyelven voltának; vagy ujj fiókát 
tfinált, vagy pedig ha érthetö-képpen ki­
nem fejezhette magát, meg-is hagyta a’ 
régi fiókát, magyarázattyai mellet a’ ma­
gok valóságokban. Meg-vallóm, hogy a* 
mefterség vagy tudomány-béli fiókát (ter- 
minos technicos) többnyire igyekeztem 
magyar nyelvűnkön kí-tenni; de a’ Klí­
mát egy fióval ki-nem tehetvén meg­
hagytam, és meg-magyarázván, azután 
éltem vélle; leg-több bajt okozott a* 'Se- 
ni (génié) fió, a* mely a* mái tudófok 
között oly’ nagy és fiélefen ki-terjedÖ

dolgot 



jolgot téfien, hogy ezen Könyvben a’ 
njafodik elég hofefeú SakaS, egéSSen an­
nak meghatározásában és magyarázásá­
ban foglalatoskodik. Ezt a’ 'Seni Sót, 
melyet az elme tehettségeire nézve igen 
gükség meg-érteni, minden pallérozott 
nemzetek be vették ’s élnek véle; a’ 
maca munkáiról efméretes Detsi Ur-is a’ 
PijnnonD.: ^énikfének 52-dik és 53-^ lap­
ján azt írja, hogy az előtt tizenkét ér­
tendőkkel, füle hallottára ötven aranyatt 
tett-fel, a’ Berlini Királlyi Tudós Tárfa- 
ság jutalomul annak, a’ ki e’ Frantzia 
Sót ’Seni (génié) egy Sóval helyefen né­
metre tudná fordítani. Az említett ér­
demes Detsi Ur értelmével meg-egyezem 
én, hogy minden, paliérozottabb nemze­
tek (rókátok Serént, a’ mely idegen, tu­
domány-béli Sókat, illendő módon és 
érthetőképpen által nem lehet Síiietett 
nyelvünkre fordítani, azokat inkább meg­
kell hagyni régi valóságokban, mert nem 
tfak hozzá Sokik az Ember, hanem mind 
a’ nyelv, mind az értelem egySersmind 
gazdagodik vélle, és talám kevés ember- 
nek-ís tettzenek azok a* tfuda Sabáfú 
ujj magyar Sók, milyeneket némelyeknél 

látunk vagy hallunk. Igaz az, hogy a*
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Magyar Kurírban az el-mult efitendöbetr, 
az 56. feám alatt, a’ 865-^% lapon egy 
máfunnan küldetett ’s oda bé iktatott le­
vélben a’ 'Seni (génié) lángnak nevez­
tetett; de mind az, hogy ez hafonlatos- 
ság &erént való feóllás formája; mind pe­
dig ki-nem meríti annak értelmét, a’ mint 
ezen Könyvünk’ említett máfodik Izakafz- 
£ának meg-olvasáfa, akár kit arról meg­
győzhet, a’ mely rétnek vagy £akafenak 
kezdetében való jegyzésben bővebben 
fcóllottam,miért hagytam-meg ezen 
ni fcót, hozzá tóldván a’ magyarázattyát.

Immár ezen Könyv lapjainak allyán 
tett magyarázatokról vagy jegyzéfekröl 
fcükségesnek tartom fióllani, melyek hogy 
a’ gyakorolatlanabbaktól-is meg-értethes- 
fenek, azokat ilyen feámok közzé £0- 
ritom.

I ben. A’ mely igen kevés jegyzéfek 
vágynak tfillagokkal meg-bélyegeztetve 
azok az író jegyzéfei, nem pedig az 
Fordítóé,

A’ mely jegyzéfek, az elő for­
duló nevezetes dolgoknak (ítéletem £e- 
rént) illendő meg-világoíittatáfokra elég 
bövségefek, és betűkkel rendre vágynak 
meg jegyeztetve, azok az én magyaráza­

taim, 



t3ím ; mivel az Érdemes közönség kö­
zött, nem tehettyük-fel, hogy minden 
Magyar olvasó, ámbár terméfteti jó íz 
érzéfe, és a’ mellett az Olvasáshoz igaz 
jó kedve légyen, hogy azokban a’ Tu­
dományokban , melyekről ezen Könyv­
ben vagy tanitás, vagy azokra való tzé- 
lozás vagyon, egy formán jártafak vol­
nának. A’ ki-pallérozottabb kép nem-is 
gyönyörködik az Olvasásban, és ha a* 
mit nem ért, az alól fel-tett magyaráza­
tokban meg-világofitva találja, halznofabban 
fólytathattya Olvasását, annyival inkább 
hogy illy’ fcínü Könyv nyelvünkön nem 
igen lévén; igen fcükségefeknek találtam 
a’ magyarázatokat, ’s nevezetefen az 
Ifjak, a’ kiknek a’ külömbözö tudomá­
nyokban nints még illendő jártafságok, 
halmokat fogják azoknak venni.

Nem utolsó helyet foglalnak 
jegyzéfeim között azok, melyek a’ Filo- 
fofiának vagy Világi böltfefségnek külöm­
bözö régeiből és Hiftoriájából vétettenek, 
a’ mint azokat fok helyeken lehet tapasz­
talni ; úgy a’ Mathéfisböl vagy, az okos­
kodás meftersége fcerént való mérés tu 
dománnyából némely helyen az hói meg- 
kivántatott, és könnyű móddal meg-lehe-
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tett; nem külömben a’ Geográfiából vagy 
a’ föld le-íráfa’ tudománnyából, és az uj- 
jabb útozóknak, a’ föld golyobifsa’ távuí- 
labb ré&ein lakó nemzetek felöl való 
tudofitáfaikból; sőt ar dolog némely heh 
lyeken meg kívánván, az Orfeágok’ igaz- 
gatáfa* tudománnyából ( a’ Sratiftikából)

W-fer. & Tudományoknak közönsé­
ges Hiíloriájokból (éHiftoria Litterariá) 
iktattam-bé ide fiámos jegyzéfeket, nem 
külömben az lágy neveztetett tifitefséges 
mefterségeknek Hiftoriájábók Magában a’ 
Könyvben elő forduló igerr hires Tudó­
toknak, vagy más nevezetes ujj találmán- 
nyaikkal, nagy hírt és nevet magoknak 
Éerzett nagy telkeknek, és Fö vers fier- 
zöknak a’ pallérozottabb nemzetek kö­
zött; úgy az elme, tudomány, *s mefter- 
ségek ki-miveltetéfekre, vagy nagyobb 
virágzatokra törekedett FŐ feemélyek9 
életeknek rövid le-íráíáít, érdemeknek 
le-rajzoláfokkat egyetemben, kívántam 
az érdemes Magyar Olvasó eleiben tér- 
jeEteni; úgy hogy, egy kis tudományos 
Biftoriát (Litterariam Hiftoriam) adnak 
jcgyzéfeim kezekben a’ gyakorolatlanabb 
Oivafóknak; de ki-nem maradnak innen az 
hirefebb Kép-írók, ’s más, nagy elme-béli

Kép-



Icépzeléíl kívánó mefterségek Fő meÚe- 
reinek életek ’s érdemeiknek le-iráfok-is.

V'/áV. Az elé forduló matériák meg­
kívánván, a’ közönséges polgári Hiftoriá- 
ból is kellett jegyzékeket és magyaráza- 
tokát tennem, éppen nem, mint a’ töb- 
bit-is, a’ nagy Olvasasd tanúit emberek, 
hanem a’ gyakorolatlanabb Olvafók ked­
vekért, p. o. Mátzédoniai Filep Királly; 
Nagy Sándor, kik és mitfoda érdemű em­
berek voltának egyebekre nézve-is, de 
kivált a’ tudományok’ gyarapitáfokra néz­
ve; úgy a’ Ptoloméufok; az Arabfok; nem 
külömben Auguftus Tsáfeár. A’ Gothufok, 
Ánglo Saxok, Frankok, Normannufok ’s.a’r. 
minémü nemzetek, ’s az elme ki-mivel- 
tetéfének elő fegittésére, vagy gátolására 
mennyire voltának? ki vók nagy Károly 
Tsáfcár; ’s ama’ tudományokat feeretö, 
’s nagyon elő mozdító ^dik Léó Pápa; 
amaz Angliában bátorsága ’s ravaésága 
által annyira ment KromveU; tizen-negye- 
dik Lajos Frantzia Királly ’s. a’ t. a’ mely 
Fö Femélyeknek ’s más ezekhez hafon- 
lóknak, felyebb a’könyben azokról £ó- 
lévén, életek folyását ’s érdemeiket rö­
videden jegyzékeimben le-írtam.

Vl-/or,



VY-fior. Ezen munkának rendében, 
termékeinek^ és Emberiségnek Hi/fáriáig 
vétetett visgálodáfok is lévén, ezen 
dományokból-is, az hol kükségesnek lát, 
ram, világofuó jegyzéfeket iktattam-bé 
hogy a’ kevefebbé jártatok, értelmefeb. 
ben olvashassák ezen Könyvet, p. o. vagy 
a’ külön tfoporrokban lakó vad embere, 
két, vagy pedig az oktalan állatok kö. 
zott igen kit fin koroktól fogva fel-nevei, 
tetett vad gyermekeknek Hiftoriájokar, 
világofan de röviden elé adni igyekez­
tem, az elme Hiftoriájában, ezen vifgálo- 
dáfoknak nagy bé fólyáfok lévén; úgy a’ 
terméken Hiíioriából, mi a’ Mulatté, Mes- 
titze, Terzeron, Quártér un, Quintevon\ ha. 
fonloképpen az állatoknak és plánták­
nak úgy neveztetett Orfcágaiból elő fór. 
dúló terméked dolgokat-is, magyaráza­
tok által kivántam világofitani. Hókká- 
fabban nem kívánlak Érdemes Magyar 
Olvasó tartoztatni, hogy magának a’ 
Munkának olvasására annál hamarább által 
léphefs, a’ mely mind gyönyörködtetni, 
¡mind pedig haknos tanúságokkal kedves­
kedni fog; egyebet nem-is kívánok, ha­
nem hogy a’ milyen gyönyörűséggel ol­
vastam én leg-elsöbben-is ezen könyvet, 
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és J mint nem fajnállottam fáradságomat 
nem tfak meg-forditásában, hanem Éá- 
mos és a’ gyengébbekért mind Éükséges 
magyarázatokkal való meg-viJágoficr3Cá 
sában: éppen olyan gyönyörűséggel x« 
hafionnal Olvashafsad értelmednek a’É' 
efméretek által való gazdagittatására ? 
dicső Nemzetünkben a’ nagyobb értéke 
zésü tudományoknak-«, nyelvünkön va.’ 
lo kr-terjedesere. va

M- Vásárhely 1793«
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